Администрация муниципального образования

                                         «Нежновское сельское поселение»

                                              муниципального образования

                                    «Кингисеппский муниципальный район»

                                                  Ленинградской области

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ.
От  31.05.2016                                                                                               № 59
Об утверждении Плана мероприятий по
обеспечению противопожарной

защиты  на 2016 год
          Во исполнение закона РФ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года, закона РФ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях укрепления пожарной безопасности на территории муниципального образования и реализации вопроса местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, а также исполнения распоряжения главы МО «Кингисеппский муниципальный район» № 24-р от 23.01.2006 года «Об утверждении Плана мероприятий»

1. Утвердить «План мероприятий по обеспечению противопожарной защиты муниципального образования на 2016 год» (приложение №1)

2. О принятых решениях проинформировать население муниципального образования, руководителей организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, а также отдел надзорной деятельности  Кингисеппского района.
3. Разместить данное распоряжение на официальном сайте МО «Нежновское сельское поселение».

4. Данное распоряжение вступает в силу после размещения на официальном сайте МО «Нежновское сельское поселение».
5.  Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя.

   И.о. главы администрации                                                                          Е.В. Синицына
Гостина Н.А.  66-134
ПЛАН

мероприятий по обеспечению противопожарной защиты

муниципального образования
«Нежновское сельское поселение» на 2016 год

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Разработать предложения для включения в   бюджет МО «Нежновское сельское поселение» на 2017 год   мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности объектов, находящихся в управлении администрации поселения.
	До августа 2016 года
	Синицына Е.В.

	2.
	Разработать программу по усилению пожар-ной безопасности в жилом фонде, предупреж-дению гибели людей на пожарах на 2016-2017 годы, утвердить данную программу в установ-ленном порядке.
	До августа 2016 года
	Синицына Е.В.

       Рябов С.Г.

	3.
	Организовать взаимодействие с руководи-телями организаций, в которых имеются по-жарные подразделения с выездной пожарной техникой по подготовке данных подразделе-ний к работе в пожароопасный период, оказа-нию необходимой помощи данным подразде-лениям в тушении пожаров на территории населенных пунктов.
	До июля 2016года
	Синицына Е.В.

	4.
	Согласовать с администрацией МО «Кинги-сеппский муниципальный район» перечень мероприятий по обеспечению пожарной безо-пасности, которые будут включаться в целе-вую программу МО «Кингисеппский муници-пальный район»
	До сентября 2016 года
	Синицына Е.В.

       Рябов С.Г.

	5.
	Разработать и утвердить целевую программу на 2017 год по реализации первичных мер по-жарной безопасности в границах населенных пунктов, в которых предусмотреть выполне-ние следующих мероприятий:

1. Строительство противопожарных

водоисточников в населенных пунктах, где отсутствует противопожарное водоснабжение

2. Ремонт пожарных водоемов, расчистка,

устройство подъездных дорог и площадок, ус-тановка соответствующих указателей, а также устройств для забора воды пожарной техни-кой на водонапорных башнях

3. Устройство в населенных пунктах

средств звукового оповещения населения о пожаре

    4. Мероприятия по защите населенных

пунктов от распространения  лесных пожаров и пожаров при горении травы на полях и сельхозугодьях.

       5.  Строительство и ремонт дорог подъез-дов, проездов к зданиям и сооружениям в границах населенных пунктов
	До августа 2016 года
	Синицына Е.В.

 Гостина Н.А.

	6.
	Организовать проведение в каждом населен-ном пункте поселения работы по организации привлечения населения  к тушению возгора-ний на ранних  стадиях, а также по организа-ции оповещения населения в случае пожара и определению порядка прибытия к месту воз-горания
	 В течении года
	Депутаты  МО «Нежновское сельское поселение»

Синицына Е.В.

 Гостина Н.А.

	7.
	Разработать и принять муниципальный право-вой акт, устанавливающий дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2016года и в период залегания на полях и сельхозугодьях сухой травы.
	До  апреля

2016 года
	Синицына Е.В.

 Гостина Н.А

	8.
	Разработать и принять муниципальный право-вой акт, устанавливающий  дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности в период подготовки к отопительному сезону 2016-2017 гг. и в осенне- зимний пожароопасный период
	До августа 2016года
	Синицына Е.В.

  Гостина Н.А

	9.
	Разработать и принять  муниципальный право-вой акт, устанавливающий формы, перечень и порядок проведения  социально значимых ра-бот при участии граждан в обеспечении пер-вичных мер пожарной безопасности (расчист-ка водоемов,  поддержание прорубей, ремонт указателей проездов и водоемов, средств зву-ковой сигнализации и т.д.)
	До августа 2016года
	Синицына Е.В.

	10.
	  Совместно  с отделом НД Кингисеппского района  привлекать к ответственности нарушителей требований пожарной безопасности при выявлении таких нарушений в ходе проведения муници-пального контроля за обеспечением

пожарной безопасности.
	 В течение года
	Синицына Е.В.

	11.
	Провести анализ противопожарного состояния населенных пунктов. На основании проведен-ного анализа составить следующую докумен-тацию:

1. Перечень населенных пунктов,

находящихся в зоне  возможного распрос-транения лесных пожаров( строение в кото-рых, например, расположены ближе 15-50 метров от преобладающего хвойного массива)

2. План мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности населенных пунктов, расположенных в зоне  возможного распрост-ранения лесных пожаров (при  необходимости устройства минерализованных защитных по-лос силами лесхоза, данный план согласо-вывается с ФГУ «Кингисеппский лесхоз»)

3. Перечень населенных пунктов,

находящихся в зоне возможного распростра-нения пожаров при горении сухой травы на полях и сельхозугодьях.

4. План мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности населенных пунктов, расположенных в зоне  возможного распрос-транения пожаров при горении сухой травы на полях и сельхозугодьях.

5. Анализ противопожарного состояния

по каждому населенному пункту, где указать: количество жителей, количество дворов, рас-стояние до ближайшего подразделения пожар-ной охраны, состояние проездов по населенному пункту и подъездов к зданиям,  средствам пожаротушения ( пожарным водо-источникам, наличие средств звукового опо-вещения жителей о пожаре, наличие телефон-ной связи, наличие средств первичного пожа-ротушения, наличие необходимых указателей проездов по населенному пункту и указателей размещения источников противопожарного водоснабжения.

6. План первоочередных мероприятий по

обеспечению мер пожарной безопасности для каждого населенного пункта, разработанный на основе проведенного анализа.
	До сентября 2016 года
	Синицына Е.В.

 Гостина Н.А.

	12.
	 Проводить сходы жителей населенных пунктов с наиболее неблагополучной противопожарной обстановкой ( где наблюдается рост количества пожаров, рост случаев гибели и травмирования людей на пожарах, либо противопожарное состояние находится в неудовлетворительном состоя-нии). На которых рассматривать вопросы обеспечения пожарной безопасности с принятием соответствующих решений.
	В течение года
	Депутаты Нежновского

сельского поселения

Рябов С.Г.

	13.
	Рекомендовать правлениям садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, расположенных на тер-ритории Нежновского муниципального обра-зования:

1. Установить контроль за соблюдением

правил пожарной безопасности.

2. Рассмотреть на собрании членов

садоводческого объединения вопросы:

· О формировании и использовании противопожарного имущества

      ( пожарной техники, пожарного

       инвентаря) объединения;

· Об установлении взносов, направляемых на обеспечение выполнения требований пожарной безопасности

· Об организации добровольной пожарной дружины из числа членов объединений, а также установление дежурства членов  объединений в летний пожароопасный период.
	До августа 2016 года
	Синицына Е.В.

 Гостина Н.А.

	14.
	Организовать и провести с привлечением со-трудников ОДН семинары с сотруд-никами организаций и предпринимателями, работающих на территории Нежновского поселения по вопросам обучения мерам пожарной безопасности.
	В течение года
	Синицына Е.В.

 Гостина Н.А.

	15.
	 Вести  работу с детьми по организации волонтерского движения пропагандистов по-жарной безопасности
	В течение  года
	Инструктор по делам спорта и молодежи  Ильина Е.С.

	16.
	Обеспечить своевременное информирование населения муниципального образования, ру-ководителей организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, о принятых решениях по вопро-сам обеспечения пожарной безопасности пу-тем информирования через средства массовой информации, на стендах, рассылки инфор-мации почтой.
	В течение года
	Синицына Е.В.

 Гостина Н.А.

	17.
	Проведение обучения неработающего населе-ния, пенсионеров и учащихся    правилам поведения при возникновении пожаров и правилам пожарной безопасности.
	 В течение года
	И.о. главы

администрации
      Синицына Е.В.
       Гостина Н.А.

	18

	Администрации поселения совместно с пред-ставителями  125 ПЧ и участковым упол-номоченным милиции проводить проверки не-благополучных семей, лиц ведущих антиоб-щественный образ жизни и склонных к злоу-потреблению спиртных напитков, соблюдения ими требований пожарной безопасности по месту жительства
	Ежеквартально

	Синицына Е.В.

	19.
	Обязать граждан проживающих в частном жилом фонде - обеспечить   наличие пожар-ного инвентаря, необходимого для тушения пожара
	В течение года
	Депутаты населённых пунктов,
Рябов С.Г.

	20.
	В пожароопасный период установить дежурство специалистов администрации
	В течение года
	 Синицына Е.В.

	21.
	Провести собрание с владельцами сараев ЛПХ   по населенным пунктам по наведению порядка на территории
	июнь
	 Депутаты населённых пунктов,

Рябов С.Г.